
160
ALFREDO KEIL - 1850-1907,
“PAISAGEM”,
óleo sobre tela colada em madeira, assinado e datado de 1879
Dim. - 37 x 23,5 cm                                                                 € 7.000 - 10.500

161
“SENHORA SENTADA”,
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos, inscrição na grade PRINCESA DO GRÃO PARÁ

Dim. - 44 x 36 cm                                                                           € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 39



165
FRANCISCO BRANCO - 1888-1958,
“MARGEM DO AVE - SANTO TIRSO”,
óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 20 x 24 cm                                                                       € 1.500 - 2.250

163
EZEQUIEL PEREIRA - 1868-1943,
“BARCOS NA PRAIA”,
óleo sobre madeira, assinado, dedicado no verso a  J. J. Ramos
Dim. - 12 x 18,5 cm                                                                         € 700 - 1.050

164
E. R. COSTA - SÉC. XIX,
“PASSEIO NA MATA”,
óleo sobre tela, reentelado e restaurado, assinado
Dim. - 72 x 60 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

162
ANIBAL DE FARO - SÉC. XX,
“CAMINHO DAS MURTAS - SINTRA”,
óleo sobre madeira, assinado e datado de 1925
Dim. - 24 x 18,5 cm                                                                           € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 40



166
JOÃO REIS
- 1899 -1982,
“PARQUE
EDUARDO VII”,
óleo sobre tela,
assinado
e datado de 1953
Dim. - 53 x 65 cm

€ 4.500 - 6.750

167
JAIME
MURTEIRA
- 1910-1986,
“RESTOS DE
OUTONO”,
óleo sobre tela, 
assinado
e datado de 1947
Dim. - 45 x 60 cm

€ 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 41



171
LUÍS SALVADOR JÚNIOR - NASC. 1897,
“PAISAGEM COM RIO”,
óleo sobre platex,  assinado
Dim. - 61 x 79 cm                                                                        € 2000 - 3.000

169
LUÍS SALVADOR JÚNIOR - NASC. 1897,
“PAISAGEM”,
óleo sobre platex, assinado e datado de 1970
Dim. - 60,5 x 81 cm                                                                   € 2.000 - 3.000

170
ANIBAL DE FARO - SÉC. XX,
“TRECHO DE JARDIM JUNTO A CASA”,
óleo sobre madeira, assinado e datado de 1908
Dim. - 15,5 x 8,5 cm                                                                           € 150 - 225

168
LUÍS CAMPOS - NASC. 1913,
“FIGURA DE JOVEM PESCADOR DA NAZARÉ”,
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 37 x 27,5 cm                                                                             € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 42



175
LAURA SANTOS - SÉC. XIX/XX,
“NU FEMININO”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1894
Dim. - 67 x 86 cm                                                                              € 600 - 900

173
TORCATO PINHEIRO - SÉC. XX,
“PAISAGEM COM RIO”, óleo sobre madeira,
assinado e datado de 1905, dedicatória no verso
Dim. - 25,5 x 41 cm                                                                           € 400 - 600

174
“NATUREZA MORTA - OBJECTOS DIVERSOS SOBRE MESA”,
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XIX/XX, 
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 51 x 36 cm                                                                               € 500 - 750

172
JACINTO LUÍS - NASC. 1945,
“CASA RURAL E POMBAIS”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1995
Dim. - 73,5 x 60,5 cm                                                                € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 43



179
MANUEL GREGÓRIO PEREIRA - NASC. 1931,
“BARCOS NO TEJO JUNTO AO PANTEON”,
óleo sobre platex, 
assinado
Dim. - 65 x 49 cm                                                                              € 600 - 900

177
JOSÉ CONTENTE - 1907-1957,
“RIO E NORA”,
óleo sobre madeira, 
assinado e datado de 1950
Dim. - 22,5 x 27 cm                                                                    € 1.500 - 2.250

178
“LARGO DE ALDEIA COM CRUZEIRO”,
óleo sobre platex, 
escola portuguesa, 
séc. XX
Dim. - 34 x 42,5 cm                                                                          € 400 - 600

176
VICTOR BOGA - SÉC. XX,
“PORTO DO FAIAL - AÇORES”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 16 x 21 cm                                                                                 € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 44



em madeira pintada de ambos os lados, portugueses, séc. XIX,
restaurados; Dim. - 118 x 50,5 e 118 x 98 cm                     € 2.500 - 3.750

181
“FIGURAS E PAISAGENS”, três painéis (sendo um duplo)

182
“RETRATO FEMININO”, óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XIX/XX, reentelado e restauros
Dim. - 40 x 29,5 cm                                                                   € 1.000 - 1.500

180
“RETRATO DE FIDALGA”, óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII, reentelado e restaurado
Dim. - 83 x 68 cm                                                                       € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 45



183
“RAINHA DONA MARIA I”, óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII, reentelado e reataurado

vd. Leonor d’Orey in “Cinco Séculos de Joalharia”, Museu Nacional de Arte

Antiga, 1995, p.53, fig. 65; Dim. - 66 x 54,5 cm                           € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 46



184
AUGUSTO ROQUEMONT - 1804-1852,
“CASAL SEGURANDO CARTA DA FILHA”,

óleo sobre tela, não assinado
Dim. - 90 x 69,5 cm                                                                   € 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 47



185
PAR DE CHÁVENAS E PIRES, porcelana
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada com armas de
Joaquim Inácio da Cruz Sobral - 2º
serviço (imbricados), reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e um pires com falha
vd. Nuno de Castro in “A Porcelana Chinesa e os

Brasões do Império, p. 138

Dim. - 4,5 x 7 (chávena) cm             € 600 - 900

186
TRAVESSA OITAVADA, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada com armas
de Francisco António da Veiga Cabral
de Câmara Pimentel - 2º serviço,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
partida e gateada - vd. Nuno de Castro in “A

Porcelana Chinesa e os Brasões do Império, p. 177

Dim. - 40 x 32 cm                       € 1.500 - 2.250

187
CHÁVENA E PIRES,
porcelana da China,
decoração policromada
com armas de Magalhães
de Barros Lançós,
séc. XX
vd. Campos e Sousa in “Loiça Brasonada”, 

pág. 143

Dim. - 6 x 10 cm                                  € 120 - 180

188
PRATO DE SOBREMESA, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração a ouro com armas de D. José
Francisco da Costa e Sousa, 2º Visconde
de Mesquitela, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, desgaste no dourado
vd. Nuno de Castro in “A Porcelana Chinesa e os

Brasões do Império”, p. 191

Dim. - 19,5 cm                                € 800 - 1.200

189
PRATO DE SOPA RECORTADO, porcelana
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada com armas
de Joaquim Inácio da Cruz Sobral -
1ºserviço (cravos), reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
vd. Nuno de Castro in “A Porcelana Chinesa e os

Brasões do Império, p. 137

Dim. - 22 cm                                € 1.000 - 1.500

190
COVILHETE “FOLHA”,
porcelana da China,
decoração policromada
“Mandarim” com armas
de Portugal e inscrição
PALÁCIO DO GOVERNO DE MACAU,
séc. XIX,
esbeiçadelas e desgaste na decoração
Dim. - 22 x 16 cm                               € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 48
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191
PRATO RECORTADO, 
porcelana da China, 
Companhia das Índias,
decoração policromada
com armas de Joaquim Inácio
da Cruz Sobral - 1º serviço (cravos), 
reinado Qianlong,
séc. XVIII, 
desgaste na decoração
vd. Nuno de Castro in “A Porcelana Chinesa

e os Brasões do Império”, p. 137

Dim. - 22,5 cm                 € 2.000 - 3.000

192
PAR DE CHÁVENAS E PIRES,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada
com armas de Joaquim Inácio
da Cruz Sobral
- 2º serviço (imbricados), 
reinado Qianlong,
séc. XVIII
vd. Nuno de Castro in “A Porcelana Chinesa e

os Brasões do Império”, p. 138

Dim. - 4,5 x 7 cm (chávena) 

€ 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 49



193
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restaurado; Dim. - 28,5 cm            € 150 - 225

194
FRASCO DE CHÁ, porcelana da China,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
tampa restaurada
Dim. - 15,5 cm                                   € 400 - 600

195
ESCARRADOR, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 10,5 cm                                € 700 - 1.050

196
TRAVESSA OITAVADA DE GRANDES
DIMENSÕES, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII; D. - 44 x 36 cm    € 1.400 - 2.100

197
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restaurado; Dim. - 29,5 cm            € 150 - 225

198
DOIS POTES COM TAMPA E JARRA,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restaurados; Dim. - 22,5 cm        € 600 - 900

199
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
decoração Imari “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
restaurados
Dim. - 23,5 cm                                    € 150 - 225

200
TERRINA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenos restauros no bordo e no pomo
da tampa; D. - 24 x 29 x 21 cm  € 900 - 1.350

201
PAR DE PRATOS,
porcelana da China, decoração Imari
“flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23,5 cm                                    € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 50
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